
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.786 Quarta-feira, 17 DE ABRIL DE 2024

R E S O L V E:
Autorizar a servidora a viajar para: Vigia/PA, dia 19.04.2024, com objetivo 
fazer visita técnica ao Hotel Fazenda Santa Rosa pelo Grupo de acompa-
nhamento de Projetos Incentivados – GAPI no referido município, conforme 
solicitação de diárias.

Nome completo Matrícula Cargo/função Lotação Quant
Diárias

Valor Uni-
tário Valor Total

PRISCILA ROSELE DE 
LIMA PINHEIRO 8014445/2 ASSESSORA CJUR 0,5  R$ 308,84  R$ 154,42 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 16 DE 
ABRIL DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 544/2024-DAF/SEPLAD, DE 16 DE ABRIL DE 2024.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 1º de fe-
vereiro de 2023, publicada no DOE nº35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2024/444746 de 15.04.2024.
R E S O L V E:
Autorizar a servidora a viajar para: Benevides/PA, dia 25.04.2024, com 
objetivo fazer visita técnica a Empresa Amazon Polpas pelo Grupo de 
acompanhamento de Projetos Incentivados – GAPI no referido município, 
conforme solicitação de diárias.

Nome completo Matrícula Cargo/função Lotação Quant
Diárias

Valor Uni-
tário Valor Total

PRISCILA ROSELE DE 
LIMA PINHEIRO 8014445/2 ASSESSORA CJUR 0,5  R$ 308,84  R$ 154,42 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 16 DE 
ABRIL DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 545/2024-DAF/SEPLAD, DE 16 DE ABRIL DE 2024.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 1º de fe-
vereiro de 2023, publicada no DOE nº35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2024/444746 de 15.04.2024.
R E S O L V E:
Autorizar a servidora a viajar para: Castanhal/PA, dia 26.04.2024, com 
objetivo fazer visita técnica a Empresa Veloz pelo Grupo de acompanha-
mento de Projetos Incentivados – GAPI no referido município, conforme 
solicitação de diárias.

Nome completo Matrícula Cargo/função Lotação Quant
Diárias

Valor Uni-
tário Valor Total

PRISCILA ROSELE DE 
LIMA PINHEIRO 8014445/2 ASSESSORA CJUR 0,5  R$ 308,84  R$ 154,42 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 16 DE 
ABRIL DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1063319

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA N.º  58 DE  12 DE ABRIL DE 2024.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro 
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Resolve:
Conceder ao servidor efetivo AROLDO CARNEIRO CPF 626.908.252-87, 
matrícula 80844983/5, Diretor, desta Autarquia,   03 e ½ (três e meia) 
diárias,  no período de 17/04/2024 a 20/04/2024, pelo deslocamento a 
cidade de Manaus / Am, para cumprir agenda institucional, representando 
a Imprensa Oficial do Estado do Pará, a convite do Ministério da Ciência e 
Tecnologia / Governo Federal.  
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 1063329

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA E 
PROTEÇÃO SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 374 DE 16 DE ABRIL DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental, de 29 junho de 2020, publicado no DOE nº 34.267, de 
30/06/2020.
CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2024/65247 e o cerne da última decisão 
proferida pela autoridade competente no bojo dos autos em comento.
CONSIDERANDO, nesse sentido, as implicações relativas a necessidade de 
designação de Coordenação para setor de Tecnologia da Informação duran-
te o impedimento do titular.
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora NÁDIA PATRÍCIA DA SILVA ROCHA, matrícula nº 
5923224/4, ocupante do cargo de Gerente, para responder/substituir pela 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação – CTIN durante o impedimen-
to de seu titular, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a contar de 16/04/2024.
II – Essa Portaria passa a vigorar na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 16 
de abril de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1063284
PORTARIA Nº 369 DE 16 DE ABRIL DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1183356, de 19/10/2021 
(PAE), que dispõe sobre inclusão de servidor em Comissão Especial de 
Trabalho.
RESOLVE:
I – INCLUIR na PORTARIA Nº 049/2024, de 30/01/2024, publicada no 
DOE n° 35.701, de 01/02/2024, a servidora Marieta Rodrigues Cavallero 
dos Santos, matrícula nº 5920231/3, ocupante do cargo de Técnico 
Previdenciário A, lotada na Coordenadoria de Cadastro e Habilitação, 
para participar como membro da Comissão Especial de Trabalho, a fim 
de proceder a atualização e a reestruturação do Regulamento Geral do 
Regime Próprio de Previdência em vigência no IGEPPS.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 16 
de abril de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1063127

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
N° DA PORTARIA: 332/2024, de 10 de abril de 2024.
Onde se lê: 2 e ½ diárias
Leia-se: 3 e ½ diárias
Onde se lê: 1.647,20
Leia-se: 2.306,08
(Publicada com incorreção no DOE nº 35.780, de 12/04/2024).

Protocolo: 1063185
ERRATA DE PORTARIA
N° DA PORTARIA: 269/2024, de 25 de março de 2024.
Onde se lê: Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado 
do Pará, 25 de março de 2023
Leia-se: Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do 
Pará, 25 de março de 2024.
Onde se lê: ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará
Leia-se: FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Esta-
do do Pará, em exercício.
(Publicada com incorreção no DOE nº 35.759, de 26/03/2024).

Protocolo: 1063143

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 364 DE 16 DE ABRIL DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;


